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ВВЕДЕНИЕ

Язык, как явление социальное, тесно связан с реалиями и традициями

народа – его носителя. Можно без сомнения утверждать, что все культурные

и бытовые события в жизни общества находят свое отражение в языке. Одним

из заслуживающих внимания аспектов науки о языке является фразеология,

знакомство с которой позволяет глубже понять историю народа, специфику

его мировоззрения, его картину мира. Фразеологизмы с колоративным

компонентом являются яркой иллюстрацией народного самосознания,

культурно-исторического развития, экспрессивного потенциала языка как

способа отражения эмоционального состояния. Анализ цветообозначений в

английской и китайской лингвокультурах актуален для решения проблемы

выявления универсального и национально-специфического в цветовой

картине мира разносистемных языков.

Цель работы – выявить лингвокультурные особенности фразеологизмов

английского и китайского языков с компонентами цветообозначения.

В работе решается следующий ряд задач:

1) рассмотреть понятие лингвокультурологии, языка и культуры,

языковой картины мира;

2) изучить цвет как одну из центральных категорий картины мира;

3) выявить особенности использования цветообозначения во

фразеологизмах;

4) проанализировать лингвокультурные особенности фразеологизмов

английского и китайского языка с компонентами цветообозначения;

5) произвести сравнительный анализ английских и китайских

фразеологизмов с компонентами цветообозначения.

Материалом исследования послужили 68 английских и 49 китайских

фразеологических единиц с цветовым компонентом, которые были отобраны

методом сплошной выборки из Фразеологического словаря китайского языка
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и Кембриджского словаря идиоматических выражений (Cambridge

International Dictionary of Idioms).

В работе использовались следующее методы исследования:

описательно-аналитический, классификационный, метод компонентного и

сравнительно-сопоставительного анализов, метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объемом 58 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка источников.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются

основные цели и задачи исследования. Первая глава посвящена

аналитическому обзору литературы по теме дипломной работы. Особое

внимание уделяется рассмотрению особенностей использования

цветообозначения во фразеологизмах. Вторая глава посвящена анализу

семантических и культурологических особенностей английских и китайских

фразеологических единицах. В заключении представлены основные выводы

по теме исследования.
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ГЛАВА 1. Теоретические основы изучения лингвокультурологических

особенностей фразеологизмов с компонентом цветообозначения в

различных языках

1.1．Понятие лингвокультурологии. Язык и культура. Языковая

картина мира

Лингвокультурология как научная дисциплина пережила длинный этап

становления. При этом ее бурное развитие приходится на начало XXI в. и

происходит это в России. Она появилась на стыке двух наук – культуры и

лингвистики. Именно как науку синтезирующего типа определяет ее В. В.

Воробьев, считая ее пограничной наукой между культурой и лингвистикой

[Воробьев, 1997: 36].

Лингвокультурология изучает язык в неразрывной связи с культурой.

Развитие лингвокультурологии связано с двумя периодами:

l предпосылки развития науки – первый период;

l оформление лингвокультурологии как самостоятельной области

исследования – второй период;

l появление фундаментальной междисциплинарной науки –

лингвокультурологии – третий период [Маслова, 2001: 28].

Само формирование лингвокультурологии связано с развитием

сравнительно-исторического языкознания.

В Германии в начале XIX в. братья Гримм и Вильгельм фон Гумбольдт

исследовали взаимосвязь между языком и культурой. Вильгельм фон

Гумбольдт разработал базовые понятия лингвокультурологии. Он считал, что

культура отражается прежде всего в языке. Исследователем была выдвинута

концепция «языковой картины мира», которая очень важна для формирования

теоретических основ лингвокультурологии.

Огромный вклад в формирование и развитие лингвокультурологии

внесли французские исследователи Фердинанд де Соссюр, Шарль Балли,
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Альбер Сеше, Эмиль Бенвенист. Бенвенист, в частности, обратил внимание

на связь между языком и культурой. Им было рассмотрено и такое понятие

как «дискурс», которое во французском языке означает речь вообще. К. Леви-

Строс видел в языке специфический способ существования культуры, фактор

формирования культурных кодов.

Американский лингвист Эдвард Сепир в начале ХХ в. отмечал, что язык

возник до культуры. Культуру он считал средством выражения смысла, так

как язык способен к аккумуляции культуры, передавая ее следующим

поколениям.Ученый считал, что изменение языка мы видим в словаре,

который является носителем развития культуры. Исследователем была

выдвинута гипотеза «власти языка», которая основывается на том, что язык

определяет нормы мышления и поведения и формы культуры [Сепир, 1993:

85].

Лингвокультурология в России в середине XIX в. основывалась на идеях

западноевропейских ученых. Ф. И. Буслаев считал, что мысль может быть

получена посредством языка, который, в свою очередь, отражает мысль

нации. В языке и мышлении исследователь видел внутреннюю связь.

Особенности культуры, с его точки зрения, накладывают отпечаток на

состояние социума. А. А. Потебня развил в русской лингвистике

гумбольдтианское направление, считая язык создателем мысли. Г. О. Винокур

в своих работах отмечал, что язык является важным составляющим

компонентом в истории народа.

В конце XX в. в Москве сложились лингвокультурологические школы:

- школа лингвокультурологии Ю. С. Степанова, описывающая константы

культуры в диахроническом аспекте;

- школа Н. Д. Арутюновой (исследует универсальные термины

культуры);

- школа В. Н. Телии (лингвокультурологического анализа

фразеологизмов);
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- школа лингвокультурологии, созданная В. В. Воробьевым, В. М.

Шаклеиным и другими в Российском университете дружбы народов

[Зиновьева, 2009: 42].

В. Т. Клоков предлагает следующие частные направления

лингвокультурологии, связанные:

- с общественно-полезной информацией, фиксируемой в языке как в

семиотическом коде;

- с языковой номинацией (способностью языка зафиксировать знания

человека о мире с помощью языковых знаков);

- со способностью семиотического кода хранить и передавать

культурную информацию;

- с устройством и функционированием речевой системы;

- с изучением особенностей фиксации в речевой системе общественно-

политической информации;

- с передачей культурной информации в обществе;

- с объемом культурной информации, заключенной в языке как идиоме;

- с вопросами формирования и функционирования жаргонов, диалектов,

говоров, национальных вариантов языка, создания общенационального

языка;

- с хранением и передачей культурной информации с помощью идиома

[Клюков, 2000: 60].

Разные исследователи давали определение лингвокультурологии со

своей позиции. В. Н. Телия определяет лингвокультурологию как «достояние

антропологической парадигмы науки о человеке, центром притяжения

которой является феномен культуры» [Телия, 1996: 28].

В аспекте статуса лингвокультурологии в научной парадигме

рассматривает ее и В. А. Маслова. Она подчеркивала, что

лингвокультурология возникла на основе триады «язык – культура –

человек». Эту триаду пропагандировала и Телия. Маслова и Телия при
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сходстве своего мышления в области лингвокультурологии имели и

расхождения. Телия предпочитала исследовать взаимодействие языка и

культуры без исторического взгляда на проблему, а только в современном

состоянии. На основании этого мнения лингвокультурология

рассматривается как ответвление этнолингвистики. Большинство же ученых

считают лингвокультурологию самостоятельной дисциплиной. В. А. Маслова

уверяет, что лингвокультурология оперирует преимущественно

историческими данными, в современных материалах обнаруживает

исторические факты того или иного этноса [Маслова, 2001: 24].

Лингвокультурология продолжает свое развитие. При этом

исследователи обращаются к различным проблемам в этой области. В. Н.

Телия и Е. В. Иванова рассматривают лингвокультурные компоненты

фразеологических единиц, пословиц и поговорок. В. Н. Карасик считает

важным исследование культурных доминант. З. Д. Попова, И. А. Стернина и

другие представители воронежской школы упор делают на проблемы

взаимосвязи языка и национального сознания.

В. В. Красных рассматривает «прецедентные феномены», отмечая при

этом, что каждая языковая личность обладает индивидуальным когнитивным

пространством.

Сейчас перед лингвокультурологией стоит ряд сложных задач, которые

отмечены В. А. Масловой:

- выявить, как культура участвует в образовании языковых компонентов;

- к какой части языкового знака прикрепляются «культурные смыслы»;

- как влияют на речевые стратегии смыслы говорящего и слушающего,

осознают ли они их;

- существует ли в реальности культурно-языковая компетенция носителя

языка;

- каковы концептосфера, дискурсы культуры, ориентированные на

носителей одной культуры;
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- как систематизировать основные понятия лингвокультурологии

[Маслова, 2001: 27].

Таким образом, задачи лингвокультурологии связаны с изучением


[…]

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отрицательными. Однако чаще всего черный цвет имеет отрицательную

коннотацию.

С точки зрения семантики, все рассматриваемые фразеологизмы

китайского и английского языка могут быть условно разделены на две

большие группы на основании критерия «одушевленность –

неодушевленность» В группу «одушевленности» в обеих языках входят

фразеологизмы, описывающие качества человека, его внешность и эмоции и

жизнедеятельность. Сравнительный анализ показал, что в английском языке

превалирует группа фразеологизмов, входящих в группу, выделенную на

основании критерия «неодушевленность», а в китайском языке больше

цветовых фразеологизмов, описывающих человека.

Цвет может менять свое значение со временем. Эти изменения связаны с

историческими социокультурными изменениями в обществе, что находит

отражение во фразеологизмах. Изменение в восприятии и символике цвета

может зависеть от влияния западных культур, общества и изменений

культурных ценностей.

При обращении к различным словарям английского и китайского языков,

мы не только заметили особое значение выражений, но также увидели

отражение специфической картины мира каждой из двух стран.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая работа посвящена изучению языковых и культурологических

особенностей фразеологических единиц с цветовым компонентом в

китайском и английском языках.

Язык и культура находятся в тесной взаимосвязи, что отмечают многие

лингвисты. Являясь социальным явлением, язык отражает своеобразие и

богатство культуры. Видение мира у разных народов различно в силу

традиций, менталитета, обычаев. Неслучайно языковой барьер общения

возникает при отсутствии фоновых знаний об определенной стране. Полное

овладение языком невозможно без знаний культуры чужой страны.

Языковая картина изменяется медленно, она архаична. Она содержит в

себе устаревшие и новые картины мира. В ее рамках осуществляется связь

между мышлением и окружающим миром. Она обеспечивает видение мира и

служит ориентиром человека в мире. При этом цвет является одной из

центральных категорий картины мира.

Интерес к цвету и цветообозначению не иссякает, так как с помощью

этих культурных единиц можно познать мир во всем его многообразии,

изучить страны, их традиции, обычаи, сравнить между собой. С цветом

связана важная социокультурная информация, накопленная этносом.

Слова-цветообозначения в составе фразеологической единицы образуют

особое фразеологическое семантическое поле, отражая характерные черты

мировосприятия народа.

Используя цветовой компонент, фразеологизмы описывают как человека,

его деятельность, внешность, качества и эмоции, так и неодушевленные

предметы, предоставляя культурологическую информацию о том, как

китайский и англоязычные народы воспринимают основные цвета и какие у

них при этом возникают ассоциации.
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В английском языке превалируют цветовые фразеологизмы,

описывающие неодушевленные предметы (около 60 %), в китайском бóльшая

часть фразеологизмов с цветовым компонентом описывают одушевленные

объекты (около 70 %).

И в английском, и в китайском языках самое большое количество

фразеологизмов с цветовым компонентом относятся к описывающим

внешность человека: в китайском – 35%, в английском – 37%.

При этом еще одной общей чертой обоих языков является наименьшее

количество фразеологизмов с цветовым компонентом, описывающих

эмоциональное состояние человека: 12% в английском языке и 15% в

китайском языке.

Самым распространенным цветонаименованием в английском языке

является белый цвет, в китайском – красный цвет. Это связано с различием

традиционного восприятия цвета в английской и китайской культурах.

В английской лингвокультуре семантика белого цвета основывается на

понятиях «чистый, непорочный». В лингвокультуре Китая белый цвет

означает «траур».

В китайской и англоязычной культурах черный и белый цвета

противопоставлены друг другу. Они характеризуются различной семантикой.

В англоязычной культуре черный цвет является цветом траура и печали, тогда

как в культуре Китая цвет траура – белый.

В то же время белый цвет в обеих культурах ассоциируется с солнечным

светом. И китайцы, и англичане высоко оценивают этот цвет, они связывают

белый цвет с чем-то приятным. Культурная коннотация в двух

лингвокультурах имеет положительные значения. Белый цвет является

символом моральной и духовной чистоты как в китайской, так и в

англоязычной культуре.

55

Одновременно в китайской и англоязычной культурах фразеологизмы с

компонентом «белый» могут описывать неприятные ситуации в жизни

человека, крушение надежд.

В английской лингвокультуре в семантике компонента «черный»

преобладает отрицательная коннотация. Он символизирует непонятные и

мистические явления, страхи, ночную темноту. В китайской лингвокультуре

восприятие черного цвета зависит от контекста, оно не всегда отрицательное.

В Китае «красный» – это цвет праздника и радостного настроения.

Красный всегда ассоциируется с успехом и властью. В английском красный

цвет имеет широкую шкалу ассоциаций: агрессия, страсть, молодость,

здоровье, цветущий вид.

Красный цвет характеризуется как сильный, эмоциональный цвет. В

китайской и английской культурах красный цвет считается активным цветом.

Фразеологизмы, которые описывают человека и имеют в своем составе

компонент «красный», подчеркивают, что человек полон энергии и сил. В

китайском языке красный цвет – это символ радости и праздничности.

Зеленый цвет имеет свои ассоциации и символизм, некоторые из которых

одинаковы в китайской и англоязычной культурах. Обновляющаяся красота

природы весной или характер климата и погоды всегда передаются при

помощи зеленого цвета. Зеленый цвет ассоциируется с молодостью,

неопытностью и незрелостью.

Истоки всех цветов имеют близкое родство, поэтому во многих случаях

в фразеологических оборотах разных языков они имеют приблизительно

одинаковые значения, так как отношение к цветам складывалось еще с давних

времен и до сих пор продолжает формируется. Однако в фразеологизмах

представлены различные и структурно отдаленные языки. Следовательно, в

них можно обнаружить и специфические черты. Они вызваны субъективной

оценкой цветовой символики, отличиями в ассоциативном мышлении.
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