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Работа Лян Цин посвящена выявлению универсального и специфичного

в лингвоцветовой фразеологической картине мира английского и китайского

языков.

Следует отметить актуальность данного исследования. В условиях

усиливающейся роли английского языка в мире и его использования в

качестве языка-посредника в политической, экономической и культурной

сферах, а также интенсивного развития отношений между Китаем и

англоговорящими странами изучение цветообозначений, напрямую

связанных с обычаями, традициями, историей и культурой рассматриваемых

стран, приобретает особую значимость.

Перед автором работы была поставлена задача выявить

лингвокультурные особенности фразеологизмов английского и китайского

языков с компонентами цветообозначения. Данная задача потребовала от

автора освоения большого объема теоретических источников по проблеме,

а также скрупулёзной работы с поиском и анализом практического материала

исследования. Теоретическая значимость работы заключается в обобщении

научных источников по теме исследования, практическая значимость

результатов проведенного исследования предполагает возможность их

использования в курсах лексикологии, лингвокультурологии и

межкультурной коммуникации. Кроме того, результаты данного

исследования могут быть интересны практикующим переводчикам.

Стоит отметить качественную проработку имеющихся по данной

проблеме научных источников, умелую опору на них в процессе раскрытия

темы и грамотное использование отдельных положений в тексте работы.

Характеризуя работу в целом, необходимо отметить, что избранная автором

логика исследования, последовательность и содержание глав и разделов в

целом отражают цель исследования.

В процессе подготовки и написания работы автор работы соблюдала

сроки выполнения календарного графика и проявила себя как

дисциплинированный, прилежный и исполнительный студент и

одновременно самостоятельный и творческий исследователь. Выпускная

квалификационная работа показывает, что Лян Цин ориентируется в

исследованном материале и владеет теоретическими основами.

Существенных замечаний по выполненной работе не имеется.

ВЫВОД: Выпускная квалификационная работа бакалавра Лян Цин

соответствует всем требованиям, предъявляемым к данному типу работ,

может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.
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